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　調査データは平成15年から17年にかけ実施さ

れた森林吸収源データ緊急整備事業により得られ

たスギ林245点，ヒノキ林251点に加え，平成

16年から20年にかけて行われた森林資源モニタ

リング調査第2期により得られたスギ林15点，ヒ

ノキ林41点，及び林業技術センターで調査を

行ったスギ林12点，ヒノキ林18点である。

2.1　方法

1．はじめに

(3)
　調整には白石・坂井 の方法を使用した。これ

は調整者の技量に左右されにくい標準化された方

法として提案されたもので，まず林齢と上層樹高

との関係式を求め，順次上層樹高と平均樹高，平

均樹高と平均直径，平均直径と立木本数，平均直

径と平均幹材積の関係式を求め，最後に立木本数

と平均幹材積から林分幹材積を求める（図1）。
(2) (7)

近年では三重県 ，愛媛県 などがこの方法によ

り収穫表の改定を行っている。

2．方法と資料

　これらのデータの中には異常値が含まれる場合

があるため，以下の2つの条件により棄却処理を

行った。①混交率20％以上（本数，胸高断面積

合計，材積のいずれかで）のデータを棄却。②若

齢から壮齢時の樹高が高すぎるデータを棄却。樹

高曲線の形が早い時点で頭打ちの形になってしま

い，標本点の分布と乖離してくるためで，林齢と

樹高の散布図上の標本点から選択した。これらの

2.2　資料と棄却条件

　広島県の収穫表は，昭和44年大阪営林局作成

の広島・山口地域施業計画区収穫予想表をもとに

昭和56年から使用されている。この収穫表の林

齢は75年生までであり，高齢級林分が増加して

いる現在，森林資源把握に支障がある。平成15年

から17年にかけて，森林吸収源データ緊急整備

事業により，県内のスギ林，ヒノキ林それぞれに

ついて数百点の調査データを得ることができた。

このデータの中には100年生近くの高齢林分のも

のも含まれており，新たに広島県の現況を反映し

た収穫表を作成するのに適したデータが得られた

ため，新たな収穫表の調整を行った。

佐野俊和：広島県のスギ，ヒノキ林現実林分収穫表の調整，広島県林技セ研報43：1～23，2022．

広島県のスギ，ヒノキ林現実林分収穫表の調整

[キーワード]　現実林分収穫表，スギ，ヒノキ

広島県の現行の収穫表を高齢級林分に対応させるため，平成15年以降に調査された県内のスギ林，ヒノ

キ林データを使って収穫表の調整を行った。収穫表を構成する林分因子の数値は，標準化された白石・

坂井(1995)の方法を用い，地位ごとに100年生まで求めた。作成した収穫表は，地位指数の基準林齢で

ある40年生時で比較すると，林分材積ベースでスギ林では現行収穫表の約2.4倍，ヒノキ林では約2.2倍

となった。

（研究報告）
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図1　調整のフロー
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H:平均樹高，H :上層樹高SI

　地位に対応した樹高は上層樹高であるため，

樹高曲線は上層樹高で求めたが，以下の林分構

成因子を求めるにあたっては平均樹高を出発点

とすることから，上層樹高と平均樹高の関係を

直線の線形回帰により求めた（図4）。

H :上層樹高，SI:地位指数，t:林齢SI

上記の上層樹高曲線は地位が中（2等地）のも

のであるため，上界線と下界線を全標本点の
(8)95％がその間に収まるように山田・村松 の方

法にしたがって求め，上・下界線間を6等分割

して地位上と下（1等地と3等地）の曲線を決定

した（図3）。

3.2　林分因子間の関数決定

3.2.1　上層樹高と平均樹高との関係

H = 0.8235×H +0.1734SI 

H ＝SI×1.2249×(1－1.1505×exp(-0.0459×t))SI

　樹高成長曲線へのあてはめには実績の多い

ミッチャーリッヒモデルへのあてはめを，マイ

クロソフト社エクセル2010のソルバーGRG（ 

Generalized Reduced Gradient ）非線形回帰法

により行った。この方法は解析言語Rのnls関数

（非線形回帰）によるものとほぼ同じパラメー

タを得ることができ，より操作が容易である

（図2）。

結果，スギ林では棄却条件①で68点，②で5点

が棄却され，残る199点（表7）を採用，ヒノキ

林では棄却条件①で71点，②で3点が棄却され，

残る236点（表8）を採用した。

3．スギ林の収穫表調整

3.1　上層樹高曲線推定

　上層樹高には被圧木以外の平均樹高値が使用

されることが多いが，使用した調査データでは

多くが被圧木以外の平均値を上層樹高としたも

のと平均樹高の値が同じであった。毎木調査野

帳を見る限り積極的に被圧木の判別は行われて

いなかったため，実質的に上層樹高ではないも

のを使用していたことによると考えられた。こ

のことから，地位の影響をより強く反映させる

ために，国際的な基準であるIUFRO基準の上層

樹高値（上位250本／haの平均）を用いること
(4，5)

とした 。
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図2　スギ林の林齢と上層樹高の関係

図3　スギ林の地位別上層樹高曲線

図4　スギ林の上層樹高と平均樹高の関係
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(2)
　三重県のスギ林の事例 では図5のようにばら

b
つきが少なく，べき乗式（y=ax )であてはめを

行った曲線は全て下方に凸（係数a<b）の形状と

なっている。これに対して，図6の広島県のスギ

林のデータではばらつきが大きく，あてはめ曲線

の形状（上方に凸（係数a>b）の形状）も異なっ

ていて，三重県の事例と比べて平均樹高30mでは

平均直径が約10cm小さくなっている。この原因

としては，平均樹高に対して平均直径が小さな林

分の存在があげられる（図6の丸で囲んだ範囲）。

これらは個体の優劣が大きな間伐手遅れ林や植栽

年が複数混在する人工林などと考えられる。

3.2.2　平均樹高と平均直径との関係

　図7は初期条件で棄却する前の全標本点

（272点）を平均樹高と平均直径の関係図上に表

示したものである。これによると，平均樹高が

25mを超えるあたりから2つに標本点の集団が分

かれる傾向が認められる。標本点を，通常の被圧

木以外の平均値を上層樹高とした値と，

IUFRO基準の上位250本／haの平均値を上層樹高

とした値との差が3mを超えるものと3m以下のも

のに分けて表示したものが図8である。前者に該
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図6　スギ林の平均樹高と平均直径の関係
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図7　スギ林の平均樹高と平均直径の関係

図8　スギ林の平均樹高と平均直径の関係

図9　スギ林の平均樹高と平均直径の関係

図5　三重県のスギ人工林の平均樹高と

　　　平均直径の関係（島田，2010）

被圧木以外の平均値を上層樹高とした値と

IUFRO基準上層樹高との差が3mを超えるもの

被圧木以外の平均値を上層樹高とした値と

IUFRO基準上層樹高との差が3m以下のもの
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当する標本点を△，後者に該当するものを○であらわ

している。前者を棄却すれば平均樹高に対して相対的

に平均直径が小さい下側の標本点の集団を棄却するこ

とができる。以上のことから，初期条件で棄却済みの

199点（図9）から追加で棄却した結果，図10のよう

に散布図のばらつきは改善した。図10において，べ

き乗式の係数はエクセルの線形変換回帰法とソルバー

を使ったGRG非線形法の2通りによって求め，係数

a<bとなった線形変換回帰法の結果を採用した。

D:平均直径，H:平均樹高

　平均直径と立木本数との関係は反比例に近い関係を

示し，地位に左右されない（Wimmenauerの法則）と
(1)

されている。これは本報告で採用した白石・坂井 の

方法に限らず，収穫表調整上最重要視されてきた関係
(4，5)

とされている 。図11（北海道カラマツ），図12

（三重県スギ），図13（三重県ヒノキ）は本手法を

用いた先行事例における平均直径と立木本数の関係図

で，いずれもモデルへのあてはまりは良好である。こ

れらに対して広島県のデータはばらつきが大きくてモ

デルへのあてはまりが悪い（図14）。このあてはま

りを改善するため，収量比数を用いたデータの棄却を

行った。密度管理図に記載されている推奨される管理

密度（収量比数：0.60～0.90）の範囲外のものを棄却

することにより，中庸な密度とされる値をとる標準的

な林分の係数が得られる。求められた収量比数の度数

分布から最頻値とその周辺の収量比数値をとるデータ

1.1402D = 0.9420×H

3.2.3　平均直径と立木本数との関係
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図10　スギ林の平均樹高と平均直径の関係 図11　北海道カラマツ人工林の平均直径と

　　　立木本数の関係（森林総研北海道支所，2005）

図12　三重県スギ人工林の平均直径と

　　　 立木本数の関係（島田，2010）

図13　三重県ヒノキ人工林の平均直径と

　　　 立木本数の関係（島田，2010）
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を採択することとした。収量比数の最頻値は図

15の度数分布の形状から0.61～0.80で，これと

前後の収量比数0.10度数分を採択範囲とするこ

とで，合わせて収量比数0.51～0.90を採択範囲

とした。図16は平均直径と立木本数の関係を表

したもので，赤い○は度数分布最頻値の収量比

数0.61～0.80のもの，青い○はその前後の度数

階級（0.51～0.60および0.81～0.90）のもの，

△は低密度側の棄却されたもの，□は高密度側

の棄却されたものを表している。図17は収量比

数0.51～0.90を採択範囲とした散布図と回帰式

のあてはめ結果で，棄却前（図14）と比べて，

ばらつきが大幅に改善している。あてはめを

行ったべき乗式の係数はエクセルの線形変換回
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図15　スギ林の収量比数の頻度分布

図16　スギ林の平均直径と立木本数の関係

図17　スギ林の平均直径と立木本数の関係

図18　スギ林の地位別立木本数曲線

図14　スギ林の平均直径と立木本数の関係
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帰法とソルバーを使ったGRG非線形法の2通りに

よって求めた。両者の結果を，次項の平均直径と

平均幹材積との関係解析を経て最終の林分材積を

求めた結果（図19，20）から，標本点分布をよ

り反映していると考えられたエクセルのソルバー

を使ったGRG非線形法を採用した。

N:立木本数，D:平均直径

3.2.4　平均直径と平均幹材積との関係

図18の林齢と本数の関係図では，標準的な植栽

本数密度である3,000本／haを出発点とし，これ

より多い本数部分は足切りして3,000本／haとし

ている。

　この関係も前項と同様にべき乗式であてはめを

行ったため，係数はエクセルの線形変換回帰法と

ソルバーを使ったGRG非線形法の2通りによって

求めた。両者の結果を次項の林分材積を求めた結

果（図21，22）でみると，前者がやや広く標本

点分布をカバーする推定式となっていたが，明確

な差は認められなかった。後述するヒノキ林では

-1.3672N = 101223.4344×D

0

200

400

600

800

1 ,000

1 ,200

1 ,400

1 ,600

1 ,800

0 20 40 60 80 100 120

幹
材

積
合

計
（
㎥

／
h
a
）

林齢（年）

0

200

400

600

800

1 ,000

1 ,200

1 ,400

1 ,600

1 ,800

0 20 40 60 80 100 120

幹
材

積
合

計
（
㎥

／
h
a
）

林齢（年）

図19　直径－本数関係式の係数を線形変換

　　　 回帰法で求めた場合の材積成長予測

図20　直径－本数関係式の係数をソルバーを使っ

　　　たGRG非線形法で求めた場合の材積成長予測
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図21　直径－幹材積関係式の係数を線形変換

　　　 回帰法で求めた場合の材積成長予測

図22　直径－幹材積関係式の係数をソルバーを使っ

　　　たGRG非線形法で求めた場合の材積成長予測
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この差は大きく，前者によった場合には地位の高

い高蓄積林分側のカバー率が低くなる傾向が明瞭

であった。推定手法はスギ林とヒノキ林とで共通

させるため，ここでは後者の方法（図22）に

よって係数を求めることとした。図23は上で採

用した係数をもとに推定線を引いたもの，図

24は林齢と平均幹材積（単木）との関係を表し

たものである。

2.2963V = 0.00031958×D

3.3　広島県スギ林林分収穫表の調整（昭和45

　　年） データによる検証

　広島県立林業試験場の後藤亮が昭和45年にま

とめている「広島県スギ林林分収穫表の調整」
(1)
には，161点の林分調査データが掲載されてお

り，林齢は成長錐によって推定した精度の高いも

のである。後藤からの聞き取りによれば，現在森

林計画で使われている収穫表は，昭和26年に大

阪営林局が調整したもので，材積値が現実林分と

あっていないと当時から指摘されていたが，後藤

が調整した収穫表は今日に至るまで森林計画で使

われていない。今回の収穫表調整を行う初期段階

で実際の材積値が現行の収穫表の2～3倍になる

可能性があることがわかったが，これが数十年間

の林況の変化によるものなのかは確認できない。

図25は今回調整した収穫表のグラフで，後藤の

データは□で表している。今回の調整データ，調

整した収穫予想ガイドカーブともによくあては

まっていた。

　後藤のデータは約50年前のもので，今回の調

整に使った約15年前のデータよりも35年古いも

のである。一方の大阪営林局のデータの調査年は

不明であるが，終戦直後として約70年前とする

と，後藤のデータよりもさらに20年古いことに

なる。今回調整の収穫表への後藤のデータのあて

はまりが良かったことから，50年前と現在とで

は大きな林況の差はなかったと考えられるが，終

戦直後の70年前では痩せた林地が多かったのか，

それとも調整方法に問題があったのかは不明であ

る。

V:平均幹材積，D:平均直径
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図23　スギ林の平均直径と平均幹材積の関係

図24　スギ林の地位別平均幹材積曲線

図25　スギ林の地位別平均幹材積曲線
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4．ヒノキ林の収穫表調整

4.1　上層樹高曲線推定

　上層樹高はスギ林の場合と同様にIUFRO基準

の上層樹高値（上位250本／haの平均）を用いた。

樹高成長曲線へのあてはめに実績の多いミッ

チャーリッヒモデルへのあてはめを，マイクロソ

フト社エクセル2010のソルバーGRG非線形法に

より行った（図26）。

H ＝SI×1.2646×(1－1.0674×exp(-0.0407×t))SI

H :上層樹高，SI:地位指数，t:林齢SI

4.2.1　上層樹高と平均樹高との関係

上記の上層樹高曲線は地位が中（2等地）のもの

であるため，上界線と下界線を全標本点の95％
(8)

がその間に収まるように山田・村松 の方法にし

たがって決め，上・下界線間を6等分割して地位

上と下（1等地と3等地）の曲線を決定した（図

27）。

4.2　林分因子間の関数決定

　地位に対応した樹高は上層樹高であるため，樹

高曲線は上層樹高で求めたが，以下の林分構成因

子を求めるにあたっては平均樹高を出発点とする

図26　ヒノキ林の林齢と上層樹高の関係

図27　ヒノキ林の地位別上層樹高曲線
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図28　ヒノキ林の上層樹高と平均樹高の関係
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図30　ヒノキ林の平均樹高と平均直径の関係
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H:平均樹高，H :上層樹高SI

4.2.2　平均樹高と平均直径との関係

D:平均直径，H:平均樹高

ことから，上層樹高と平均樹高の関係を直線の

線形回帰により求めた（図28）。

H = 0.9096×H  -0.5818SI

4.2.3　平均直径と立木本数との関係

　スギ林の場合と同様にばらつきが大きいので，

同じ方法で調整した。図29は初期の棄却前の全

標本点を平均樹高と平均直径の関係図上に表示

したもので，標本点を，通常の被圧木以外の平

均値を上層樹高とした値と，IUFRO基準の上位

250本／haの平均値を上層樹高とした値との差

が3mを超えるもの（△）と3m以下のもの

（○）に分けて表示している。これによると，

スギ林でみられた標本点が2つの集団に分かれ

る傾向は認められなかった。しかし，ばらつき

低減の効果は認められるので，スギ林の場合と

同様に差が3mを超えるものを棄却した。標本

点分布の傾向がスギ林と異なったのは，齢級構

成が若いヒノキ林では相対的に高樹高，高直径

側の標本点が少なかったこととが原因と考えら

れた。図30は棄却後の標本点を使用した平均樹

高と平均直径の関係図で，べき乗式の係数はス

ギ林の場合と同様に線形変換回帰法により求め

た。

1.1367D = 0.8794×H

-1.5539N = 158423.9302×D　この関係はばらつきが大きいため，スギ林の

場合と同様に上層樹高値にIUFRO基準の上層樹

高を用いるとともに，求められた収量比数の度

数分布から最頻値とその周辺の収量比数値をと

るデータを採択することとした。収量比数は図

31のような度数分布となり，最頻値は収量比数

0.71～0.80で，これと前後の収量比数0.20度数

分を採択範囲とすることで，合わせて収量比数

0.51～1.00を採択範囲とした。図32は平均胸高

直径と本数の関係図に標本点を打点したもので，

赤い○は度数分布最頻値の収量比数0.71～

0.80の点で，青い○はその前後の収量比数

0.20度数分を採択範囲の点，△は低密度側の棄

却された点，□は高密度側の棄却された点であ

る。

N:立木本数，D:平均直径

結果は図33のとおりで，棄却前と比べてばらつ

きが大幅に改善している。あてはめを行ったべ

き乗式の係数は，スギ林と同様にエクセルのソ

ルバーを使ったGRG非線形法によって求めた。

林齢と本数の関係図（図34）では，標準的な植

栽本数密度である3,000本／haを出発点とし，
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図31　ヒノキ林の収量比数の頻度分布

図32　ヒノキ林の平均直径と立木本数の関係
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V:平均幹材積，D:平均直径

5．林分収穫表

4.2.4　平均直径と平均幹材積との関係

　この関係もスギ林と同様の方法で調整した。

あてはめを行ったべき乗式の係数は，スギ林と

同様にエクセルのソルバーを使ったGRG非線形

法によって求めた。結果は図35が平均直径と平

均幹材積との関係図，図36が林齢と平均幹材積

との関係図である。

2.7014V = 0.00008459×D

これより多い本数部分は足切りして3,000本／

haとしている。

　表4～6では主林木と副林木を分けているが，

これはある齢級での主・副林木合計値を前齢級

時（5年前）の主林木値とみなし，前齢級時の

　表1～3では主林木と副林木を分けているが，

これはある齢級での主・副林木合計値を前齢級

時（5年前）の主林木値とみなし，前齢級時の

主・副林木合計からこの値を差し引いたものを

前齢級時の副林木の値とする簡便法である。主

林木と副林木の区別は毎木調査段階ではなされ

ておらず，厳密には区分できないためにとられ

る方法である。

5.2　ヒノキ林現実林分林分収穫表

5.1　スギ林現実林分林分収穫表

図33　ヒノキ林の平均直径と立木本数の関係

図34　ヒノキ林の地位別立木本数曲線
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図35　ヒノキ林の平均直径と平均幹材積の関係

図36　ヒノキ林の地位別平均幹材積曲線
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主・副林木合計からこの値を差し引いたものを

前齢級時の副林木の値とする簡便法である。主

林木と副林木の区別は毎木調査段階ではなされ

ておらず，厳密には区分できないためにとられ

る方法である。

　図37，38は今回調整した収穫表と現行の収穫

表を林分材積ベースで比較したものである。地

位指数の基準林齢である40年生時で比較すると，

スギ林では現行収穫表の約2.4倍，ヒノキ林で

は約2.2倍となった。

5.3　現行林分収穫表との比較
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Adjustment of SUGI and HINOKI actual yield table in Hiroshima prefecture

Summary

SANO Toshikazu

 In order to adapt the current forest stand yield table to the older forest classes, the yield table was adjusted using 

data from SUGI (Cryptomeria japonica) and HINOKI (Chamaecyparis obtusa) afforests in Hiroshima 

prefecture surveyed after 2003. Using the method of SHIRAISHI and SAKAI (1995), yield tables were created 

up to 100 years of forest age. Comparing the new yield table with the current one, the SUGI forest was 2.4 times 

larger and the HINOKI forests were 2.2 times larger at the 40 years.

[Key words]

Actual yield table, SUGI (Cryptomeria japonica), HINOKI (Chamaecyparis obtusa)
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表2　広島県スギ林　2等地　現実林分収穫表

表1　広島県スギ林　1等地　現実林分収穫表

表3　広島県スギ林　3等地　現実林分収穫表

林齢 平均樹高 平均直径 本数
幹材積
合計

本数 幹材積 本数 幹材積
副林木
累計

A B

5 2.8 3.1 3000 7.4 3000 7.4 0 0.0 7.4 1.5 1.5
10 8.7 11.0 3000 181.1 2001 120.8 999 60.3 0.0 181.1 34.7 18.1 18.1
15 13.3 18.0 2001 411.9 1284 264.3 717 147.6 60.3 472.2 58.2 31.5 27.5
20 17.0 23.8 1284 532.2 962 398.7 322 133.5 207.9 740.1 53.6 37.0 26.6
25 19.9 28.5 962 628.9 787 514.5 175 114.4 341.4 970.3 46.0 38.8 25.2
30 22.2 32.4 787 706.2 681 611.1 106 95.1 455.7 1161.9 38.3 38.7 23.5
35 24.1 35.4 681 767.9 612 690.1 69 77.8 550.8 1318.7 31.4 37.7 21.9
40 25.6 37.9 612 817.2 564 753.1 48 64.1 628.6 1445.8 25.4 36.1 20.4
45 26.7 39.9 564 856.5 530 804.9 34 51.6 692.7 1549.2 20.7 34.4 19.0
50 27.7 41.5 530 887.7 505 845.8 25 41.9 744.3 1632.0 16.6 32.6 17.8
55 28.4 42.8 505 912.6 487 880.1 18 32.5 786.2 1698.8 13.4 30.9 16.6
60 29.0 43.8 487 932.4 473 905.6 14 26.8 818.7 1751.1 10.5 29.2 15.5
65 29.5 44.6 473 948.2 462 926.2 11 22.0 845.5 1793.7 8.5 27.6 14.6
70 29.8 45.2 462 960.7 454 944.1 8 16.6 867.5 1828.2 6.9 26.1 13.7
75 30.1 45.7 454 970.7 448 957.9 6 12.8 884.1 1854.8 5.3 24.7 12.9
80 30.4 46.1 448 978.7 443 967.8 5 10.9 897.0 1875.7 4.2 23.4 12.2
85 30.5 46.5 443 985.0 439 976.1 4 8.9 907.9 1892.9 3.4 22.3 11.6
90 30.7 46.7 439 990.0 436 983.2 3 6.8 916.8 1906.8 2.8 21.2 11.0
95 30.8 46.9 436 994.0 434 989.4 2 4.6 923.5 1917.5 2.2 20.2 10.5
100 30.9 47.1 434 997.2 928.1 1925.3 1.6 19.3 10.0

平均成長
総収穫量 連年成長

主副林木合計 主林木 副林木

林齢 平均樹高 平均直径 本数
幹材積
合計

本数 幹材積 本数 幹材積
副林木
累計

A B

5 2.2 2.3 3000 3.4 3000 3.4 0 0.0 3.4 0.7 0.7
10 6.5 8.0 3000 80.7 3000 80.7 0 0.0 0.0 80.7 15.5 8.1 8.1
15 10.0 13.0 3000 273.4 2156 196.5 844 76.9 0.0 273.4 38.5 18.2 18.2
20 12.8 17.2 2156 394.5 1617 295.9 539 98.6 76.9 471.4 39.6 23.6 19.7
25 14.9 20.6 1617 465.9 1324 381.5 293 84.4 175.6 641.5 34.0 25.7 18.6
30 16.7 23.3 1324 523.0 1146 452.7 178 70.3 260.0 783.0 28.3 26.1 17.4
35 18.1 25.6 1146 568.6 1029 510.5 117 58.1 330.3 898.9 23.2 25.7 16.2
40 19.2 27.3 1029 605.0 949 558.0 80 47.0 388.4 993.4 18.9 24.8 15.1
45 20.1 28.8 949 633.9 892 595.8 57 38.1 435.4 1069.3 15.2 23.8 14.1
50 20.8 29.9 892 657.0 851 626.8 41 30.2 473.5 1130.5 12.2 22.6 13.1
55 21.3 30.8 851 675.4 820 650.8 31 24.6 503.7 1179.1 9.7 21.4 12.3
60 21.7 31.5 820 690.1 796 669.9 24 20.2 528.3 1218.4 7.9 20.3 11.5
65 22.1 32.1 796 701.7 778 685.8 18 15.9 548.5 1250.2 6.4 19.2 10.8
70 22.4 32.6 778 711.0 765 699.1 13 11.9 564.4 1275.4 5.0 18.2 10.2
75 22.6 33.0 765 718.3 754 708.0 11 10.3 576.2 1294.5 3.8 17.3 9.6
80 22.8 33.3 754 724.2 746 716.5 8 7.7 586.6 1310.8 3.2 16.4 9.1
85 22.9 33.5 746 728.9 739 722.1 7 6.8 594.2 1323.1 2.5 15.6 8.6
90 23.0 33.7 739 732.6 734 727.6 5 5.0 601.1 1333.7 2.1 14.8 8.1
95 23.1 33.8 734 735.5 730 731.5 4 4.0 606.0 1341.5 1.6 14.1 7.7
100 23.2 33.9 730 737.9 610.1 1348.0 1.3 13.5 7.4

連年成長
平均成長

総収穫量
主副林木合計 主林木 副林木

林齢 平均樹高 平均直径 本数
幹材積
合計

本数 幹材積 本数 幹材積
副林木
累計

A B

5 1.5 1.5 3000 1.2 3000 1.2 0 0.0 1.2 0.2 0.2
10 4.4 5.1 3000 26.1 3000 26.1 0 0.0 0.0 26.1 5.0 2.6 2.6
15 6.7 8.2 3000 87.1 3000 87.1 0 0.0 0.0 87.1 12.2 5.8 5.8
20 8.5 10.9 3000 174.0 3000 174.0 0 0.0 0.0 174.0 17.4 8.7 8.7
25 10.0 13.0 3000 273.2 2750 250.4 250 22.8 0.0 273.2 19.8 10.9 10.9
30 11.2 14.7 2750 342.7 2381 296.7 369 46.0 22.8 365.5 18.5 12.2 11.4
35 12.1 16.1 2381 372.4 2140 334.7 241 37.7 68.8 441.2 15.1 12.6 10.6
40 12.8 17.2 2140 396.1 1974 365.4 166 30.7 106.4 502.5 12.3 12.6 9.9
45 13.4 18.1 1974 415.0 1856 390.2 118 24.8 137.2 552.2 9.9 12.3 9.2
50 13.9 18.9 1856 430.1 1770 410.2 86 19.9 162.0 592.1 8.0 11.8 8.6
55 14.2 19.4 1770 442.1 1706 426.1 64 16.0 181.9 624.0 6.4 11.3 8.0
60 14.5 19.9 1706 451.6 1658 438.9 48 12.7 197.9 649.5 5.1 10.8 7.5
65 14.7 20.3 1658 459.2 1621 449.0 37 10.2 210.6 669.8 4.1 10.3 7.1
70 14.9 20.5 1621 465.2 1592 456.9 29 8.3 220.8 686.0 3.2 9.8 6.6
75 15.1 20.8 1592 470.0 1570 463.5 22 6.5 229.2 699.2 2.6 9.3 6.3
80 15.2 21.0 1570 473.9 1553 468.8 17 5.1 235.7 709.6 2.1 8.9 5.9
85 15.3 21.1 1553 476.9 1539 472.6 14 4.3 240.8 717.7 1.6 8.4 5.6
90 15.4 21.2 1539 479.3 1529 476.2 10 3.1 245.1 724.4 1.3 8.0 5.3
95 15.4 21.3 1529 481.2 1520 478.4 9 2.8 248.2 729.4 1.0 7.7 5.1
100 15.5 21.4 1520 482.8 251.0 733.8 0.9 7.3 4.8

平均成長副林木
総収穫量 連年成長

主副林木合計 主林木



広島県立総合技術研究所林業技術センター研究報告　No.43 （2022年）

-13-

表4　広島県ヒノキ林　1等地　現実林分収穫表

表5　広島県ヒノキ林　2等地　現実林分収穫表

表6　広島県ヒノキ林　3等地　現実林分収穫表

林齢 平均樹高 平均直径 本数
幹材積
合計

本数 幹材積 本数 幹材積
副林木
累計

A B

5 2.9 2.9 3000 4.6 3000 4.6 0 0.0 4.6 0.9 0.9
10 7.2 8.2 3000 75.4 2966 74.5 34 0.9 0.0 75.4 14.2 7.5 7.5
15 10.6 12.9 2966 252.9 1951 166.3 1015 86.6 0.9 253.8 35.7 16.9 16.9
20 13.5 16.9 1951 344.6 1473 260.2 478 84.4 87.4 432.0 35.7 21.6 17.2
25 15.8 20.3 1473 424.0 1206 347.2 267 76.8 171.9 595.9 32.8 23.8 17.0
30 17.7 23.1 1206 491.5 1041 424.3 165 67.2 248.7 740.2 28.9 24.7 16.4
35 19.3 25.4 1041 548.2 930 489.7 111 58.5 315.9 864.1 24.8 24.7 15.7
40 20.5 27.3 930 595.5 853 546.2 77 49.3 374.4 969.9 21.2 24.2 14.9
45 21.6 28.8 853 634.7 798 593.8 55 40.9 423.7 1058.4 17.7 23.5 14.1
50 22.4 30.1 798 667.2 756 632.1 42 35.1 464.6 1131.8 14.7 22.6 13.3
55 23.1 31.2 756 693.9 725 665.5 31 28.4 499.7 1193.6 12.4 21.7 12.6
60 23.6 32.0 725 715.9 701 692.2 24 23.7 528.2 1244.1 10.1 20.7 11.9
65 24.1 32.7 701 733.9 682 714.0 19 19.9 551.9 1285.8 8.3 19.8 11.3
70 24.5 33.3 682 748.7 668 733.3 14 15.4 571.8 1320.5 6.9 18.9 10.7
75 24.8 33.8 668 760.9 656 747.2 12 13.7 587.1 1348.0 5.5 18.0 10.1
80 25.0 34.2 656 770.8 647 760.2 9 10.6 600.8 1371.6 4.7 17.1 9.6
85 25.2 34.5 647 778.9 639 769.3 8 9.6 611.4 1390.3 3.7 16.4 9.2
90 25.4 34.7 639 785.5 633 778.1 6 7.4 621.0 1406.5 3.2 15.6 8.7
95 25.5 34.9 633 790.9 629 785.9 4 5.0 628.4 1419.3 2.6 14.9 8.3
100 25.6 35.1 629 795.4 633.4 1428.8 1.9 14.3 8.0

総収穫量 連年成長
主副林木合計 主林木 副林木 平均成長

林齢 平均樹高 平均直径 本数
幹材積
合計

本数 幹材積 本数 幹材積
副林木
累計

A B

5 2.2 2.2 3000 2.0 3000 2.0 0 0.0 2.0 0.4 0.4
10 5.6 6.3 3000 36.5 3000 36.5 0 0.0 0.0 36.5 6.9 3.7 3.7
15 8.5 10.0 3000 126.3 2914 122.7 86 3.6 0.0 126.3 18.0 8.4 8.4
20 10.8 13.1 2914 256.3 2195 193.1 719 63.2 3.6 259.9 26.7 13.0 12.8
25 12.6 15.7 2195 315.9 1794 258.2 401 57.7 66.9 382.8 24.6 15.3 12.6
30 14.2 17.9 1794 366.7 1546 316.0 248 50.7 124.6 491.3 21.7 16.4 12.2
35 15.4 19.7 1546 409.3 1381 365.6 165 43.7 175.3 584.6 18.7 16.7 11.7
40 16.4 21.2 1381 444.9 1266 407.8 115 37.1 219.0 663.9 15.9 16.6 11.1
45 17.2 22.4 1266 474.4 1182 442.9 84 31.5 256.0 730.4 13.3 16.2 10.5
50 17.9 23.4 1182 498.8 1121 473.1 61 25.7 287.5 786.3 11.2 15.7 10.0
55 18.5 24.2 1121 518.9 1074 497.1 47 21.8 313.3 832.2 9.2 15.1 9.4
60 18.9 24.9 1074 535.5 1038 517.6 36 17.9 335.0 870.5 7.7 14.5 8.9
65 19.3 25.4 1038 549.0 1011 534.7 27 14.3 353.0 902.0 6.3 13.9 8.4
70 19.6 25.9 1011 560.2 989 548.0 22 12.2 367.2 927.4 5.1 13.2 8.0
75 19.8 26.2 989 569.3 971 558.9 18 10.4 379.4 948.7 4.3 12.6 7.6
80 20.0 26.5 971 576.8 958 569.1 13 7.7 389.8 966.6 3.6 12.1 7.2
85 20.2 26.8 958 582.9 947 576.2 11 6.7 397.5 980.4 2.8 11.5 6.9
90 20.3 27.0 947 587.9 938 582.3 9 5.6 404.2 992.1 2.3 11.0 6.5
95 20.4 27.1 938 592.0 931 587.6 7 4.4 409.8 1001.8 1.9 10.5 6.2
100 20.5 27.3 931 595.3 414.2 1009.5 1.5 10.1 6.0

主副林木合計 主林木 副林木
連年成長

平均成長
総収穫量

林齢 平均樹高 平均直径 本数
幹材積
合計

本数 幹材積 本数 幹材積
副林木
累計

A B

5 1.5 1.4 3000 0.7 3000 0.7 0 0.0 0.7 0.1 0.1
10 4.1 4.4 3000 14.1 3000 14.1 0 0.0 0.0 14.1 2.7 1.4 1.4
15 6.3 7.1 3000 50.4 3000 50.4 0 0.0 0.0 50.4 7.3 3.4 3.4
20 8.0 9.4 3000 106.9 3000 106.9 0 0.0 0.0 106.9 11.3 5.3 5.3
25 9.4 11.3 3000 176.3 2995 176.0 5 0.3 0.0 176.3 13.9 7.1 7.1
30 10.6 12.9 2995 251.1 2575 215.9 420 35.2 0.3 251.4 15.0 8.4 8.4
35 11.5 14.2 2575 280.7 2297 250.4 278 30.3 35.5 316.2 13.0 9.0 8.0
40 12.3 15.2 2297 305.4 2104 279.7 193 25.7 65.8 371.2 11.0 9.3 7.6
45 12.9 16.1 2104 325.9 1964 304.2 140 21.7 91.5 417.4 9.2 9.3 7.2
50 13.4 16.9 1964 342.9 1861 324.9 103 18.0 113.2 456.1 7.7 9.1 6.9
55 13.9 17.5 1861 356.8 1783 341.8 78 15.0 131.1 487.9 6.4 8.9 6.5
60 14.2 18.0 1783 368.3 1723 355.9 60 12.4 146.1 514.4 5.3 8.6 6.1
65 14.5 18.4 1723 377.8 1676 367.5 47 10.3 158.5 536.3 4.4 8.3 5.8
70 14.7 18.7 1676 385.5 1640 377.2 36 8.3 168.8 554.3 3.6 7.9 5.5
75 14.9 18.9 1640 391.9 1611 385.0 29 6.9 177.1 569.0 2.9 7.6 5.2
80 15.0 19.2 1611 397.0 1588 391.3 23 5.7 184.0 581.0 2.4 7.3 5.0
85 15.2 19.3 1588 401.3 1569 396.5 19 4.8 189.7 591.0 2.0 7.0 4.7
90 15.3 19.5 1569 404.8 1554 400.9 15 3.9 194.5 599.3 1.7 6.7 4.5
95 15.4 19.6 1554 407.6 1543 404.7 11 2.9 198.4 606.0 1.3 6.4 4.3
100 15.4 19.7 1543 409.9 201.2 611.1 1.0 6.1 4.1

副林木
総収穫量 連年成長

主副林木合計 主林木 平均成長
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図37　スギ林収穫表の林分材積成長曲線の新旧比較

図38　ヒノキ林収穫表の林分材積成長曲線の新旧比較
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表7　スギ林標準地データ　1/4

全立木
収量
比数

本数
(本
/ha)

平均
樹高
(m)

平均胸
高直径
(cm)

本数
(本
/ha)

平均幹
材積
(㎥)

胸高断
面積合

計
(㎡)

幹材積
合計
(㎥)

被圧木
以外
(m)

上位
250本
(m)

上位
250

本，材
積は実
測値

A341001 スギ 35 1,312 18.0 19.1 1,234 0.296 38.6 353 18.0 21.6 12.8 0.51 94.0

A341002 スギ 40 1,767 19.8 25.0 1,767 0.486 91.6 859 20.8 23.9 10.0 0.99 79.0

A341004 スギ 70 1,093 20.5 28.0 1,093 0.592 69.7 647 20.4 23.1 13.1 0.78 73.1

A341006 スギ 49 1,543 20.2 22.4 1,543 0.419 66.0 646 20.1 23.0 11.1 0.79 90.3

A341008 スギ 75 1,058 21.1 24.2 1,058 0.562 55.4 595 21.4 28.3 10.9 0.55 87.3

A341010 スギ 9 1,584 5.9 7.2 1,584 0.014 6.8 23 5.9 6.3 39.9 0.16 81.2

